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4 POUŽITÉ ZKRATKY

AMI amikacin

ATCC American Type Culture Collection

ATP adenosin-tri-fosfát

AUC area-under-the curve, plocha pod křivkou

AUC/SBT area under the bactericidal titre curve, plocha pod křivkou baktericidie

CAMHB cation adjusted Mueller Hinton broth

CFU colony forming unit

CIP ciprofloxacin

Cl clearance

CLA klaritromycin

CLSI The Clinical & Laboratory Standards Institute

cmax maximální koncentrace

cmin minimální koncentrace

COT trimetoprim-sulfametoxazol

CRP C-reaktivní protein

CRRT continual renal replacement therapy, kontinuální renální eliminace

ds-DNA double-stranded deoxyribonucleic acid

E.coli Escherichia coli

ESBL extended spectrum betalactamase, širokospektrá beta-laktamáza

EUCAST The European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

FPIA kompetitivní fluorescenční imunoanalýza
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GEN gentamicin

GF-AFC glycylfenylalanyl-aminofluorokumarin

HAI hopital acquired infection, infekce vzniklé v souvislosti se zdravotní péčí

HPLC high performance liguid chromatography

IL interleukin

KA krevní agar

LC-MS liquid chromatography-mass spectrometry

MAC membrane attack complex

MAMP microbe associated molecular patterns

MBC minimální baktericidní koncentrace

MBL manose binding lectin, manózu vázající lektin

MDR multidrug resistant

MER meropenem

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MTS metyl-sulfofenyl-tetrazol

MTT tetrazol

NEGK negativní kontrola

NK natural killer

PAE postantibiotický efekt

PAMP pathogen associated molecular patterns

PD farmakodynamika

PK farmakokinetika
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PMS fenazine-metyl-sulfát

POZK pozitivní kontrola

PPT piperacilin/tazobaktam

PRR pattern recognition receptors

PST párový Studentův t-test

RNA ribonukleová kyselina

SBT sérový baktericidní test/titr

SBT-rate serum bactericidal rate

SIT sérum inhibiční titr

SPE solid phase extraction, extrakce na pevné fázi

spp. druhy, species

ss-DNA single-stranded deoxyribonukleová kyselina

Tb turbidance

TDM therapeutic drug monitoring, terapeutické monitorování léčiv

TLR Toll-like receptor

TNF tumor necrosis faktor

UV ultrafialový

Vd distribuční objem

VRE vankomycin rezistentní enterokoky

WSRT Wilcoxon signed ranks test

XDR extensive drug resistant

ΔTb změna turbidance

10

5 SOUHRN

Úvod: Metoda stanovení baktericidního titru séra představuje alternativní možnost

optimalizace léčby infekce a podávání antibiotik. Ukazuje skutečnou aktivitu jednoho nebo

více podávaných antibiotik v komplexním systému antibakteriálního působení séra pacienta.

Tuto laboratorní metodu je možno použít k potvrzení a kvantifikaci baktericidního účinku

séra pacienta léčeného antibiotiky, zvláště při léčbě infekcí způsobených multirezistentními

bakteriemi. Cílem práce bylo potvrdit non-inferioritu testování baktericidie bujónovou

diluční metodou dle CLSI M21-A Guidelines (čas do výsledku 48, 72 hodin) s modifikovanými

metodami testování na základě turbidimetrie (čas do výsledku 6, 8, 24 hodin) a barvení

resazurinem (čas do výsledku 8, 24 hodin).

Materiál a metodika: Byla testována čtyři antibiotika gentamicin, amikacin,

piperacilin/tazobaktam a meropenem s 30 kmeny Escherichia coli izolovaných z hemokultur

29 pacientů hospitalizovaných na různých odděleních FN Hradec Králové. Pro testování

baktericidního titru lidského krevního séra byla použita séra (n = 76) deseti

hematookologických pacientů IV. Interní kliniky FN Hradec Králové. Krev pacientů byla

odebrána před a v průběhu prvního a třetího dne antibiotické terapie febrilní neutropenie.

Pro testování byl použit referenční kmen Escherichia coli ATCC 25922.

Výsledky: Testování baktericidie antibiotik vykázalo non-inferiorní výsledky v testování po 24

hodinách. Všechny modifikace, které byly odečítány dříve, neměly dostatečnou shodu s CLSI.

Pro testování modifikace s měřením turbidimetrie byly non-inferiorní výsledky

u spektrofotometru při použití vlnové délky 405 nm a nejvyšší oboustranné p-hodnoty, když

hraniční změna turbidance byla < 30 % změny. Při testování baktericidie séra byly non-

inferiorní výsledky získány také až při testování za 24 hodin a nebyly závislé na použité

vlnové délce (srovnatelné výsledky oboustranné p-hodnoty byly při použití vlnové délky 405

nm i 620 nm).

Metoda barvení resazurinem byla non-inferiorní v navržené modifikaci při odečtu barvení po

8 hodinách inkubace a následné subkultivaci obsahu negativních jamek mikrotitrační

destičky. Srovnatelné výsledky testování jsou tedy k dispozici také po 24 hodnách testování.
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Závěr: Navržené modifikace testování baktericidie s použitím turbidimetrie a barvení

resazurinem poskytovaly po 24 hodinách inkubace výsledky srovnatelné s referenční

metodou CLSI a tím zkrátily čas potřebný k jejich dosažení o 24 až 48 hod v porovnání s touto

standardní metodikou.

K získání validních výsledků je třeba nejenom pečlivá laboratorní práce s dodržením všech

zásad správné laboratorní praxe, ale také správné načasování odběrů séra pacienta a jeho

bezchybný odběr, uchování a transport. Nezbytná je i intenzivní spolupráce laboratoře

s klinickými pracovníky.

Stále diskutovanou otázkou však zůstává hraniční hodnota baktericidního titru séra, která by

měla spolehlivě predikovat klinický účinek léčby pacienta. Zdá se, že závěry starších prací s

obecnými doporučeními pro dostatečný sérový baktericidní titr bude třeba přehodnotit a

individualizovat za použití farmakokinetických a farmakodynamických principů. Pro potvrzení

těchto předpokladů budou ale nezbytné další laboratorní a klinické studie.
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6 SUMMARY

Background: The method of serum bactericidal assay represents an alternative possibility of

optimization of anti-infectious therapy and administration of antibiotics. It mirrors the real

activity of one or more administered antibiotics in the complex system of the antibacterial

effect of patient´s serum. The paper aimed to confirm non-inferiority of bactericidal testing

using the broth dilution method according to CLSI M21-A Guidelines (time to results 48, 72

hours) in comparison with modified methods of testing on the basis of turbidimetry (time to

results 6, 8, 24 hours) and resazurin color (time to results 8, 24 hours).

Methods: Four antibiotics were tested: gentamicin, amikacin, piperacillin/tazobactam and

meropenem with 30 Escherichia coli strains isolated from blood cultures of 29 pacients

hospitalised in different wards, University Hospital in Hradec Kralove. Human blood sera

(n = 76) from ten hematological patients (4th Department of Clinical Medicine, University

Hospital, Hradec Kralove) were tested to establish bactericidal titer. Patients’ blood was

withdrawn prior to and in the course of the first and third day of antibiotic therapy of febrile

neutropenia. Testing employed the reference strain Escherichia coli ATCC 25922.

Results: A comparison with the standard CSLI showed that the results of bactericidal testing

of antibiotics did not differ at the statistically significant level (non-inferior) in 24-hour

modification of the methods used. All results of the modification tests before 24 hours were

statistically different from CLSI method. The results of the modified turbidimetric method

were non-inferior with the use of the wavelength of 405 nm; the best two-tailed p-value was

achieved at the break-point < 30% of the change of turbidance. Comparison of the results of

serum bactericidal activity showed no dependence on the wavelength used (405 nm versus

620 nm) and provided comparable two-tailed p-value after 24-hour incubation.

The modified method using resazurin color was also statistically non-inferior from CSLI

provided that color was read after 8-hour incubation and added subculture of contents of

negative wells. So the results were available after 24 hours.
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 In the case of reading after 6 and 8 hours of incubation, the results of both proposed serum

bactericidal testing methods exerted statistically significant differences from the standard

CLSI.

Conclusion: The proposed modifications, which use turbidimetry and resazurin color for

testing of bactericidal activity of serum after 24 hours of incubation yielded results

comparable with the CLSI method and thus shortened the time necessary for their

achievement by 24 to 48 hours in comparison with the standard methodology according to

CLSI.

Moreover, a careful laboratory work keeping all the principles of good laboratory practice is

also necessary to obtain valid results. The same is true for correct timing of patient serum

collection, flawless collection, storage and transport. Close cooperation of the laboratory

workers with clinicians is also necessary as well.


[…]


významná noninferiorita metod při výsledku oboustranné p-hodnoty > 0,05 tučně červeně

zvýrazněny.

Graf 1 Grafické znázornění výsledků oboustranných p-hodnot testování amikacinu, srovnání

standardní metody vyšetření baktericidie séra dle CLSI a ostatních modifikací pomocí

Wilcoxon Signed Ranks Testu. Grafická osa x: oboustranna p-hodnota, statisticky významná

non-inferiorita > 0,05.

Graf 2 Grafické znázornění výsledků oboustranných p-hodnot testování gentamicinu,

srovnání standardní metody vyšetření baktericidie séra dle CLSI a ostatních modifikací

Wilcoxon Signed Ranks Testu. Grafická osa x: oboustranna p-hodnota, statisticky výunamná

non-inferiorita > 0,05.
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Graf 3 Grafické znázornění výsledků oboustranných p-hodnot testování meropenemu,

srovnání standardní metody vyšetření baktericidie séra dle CLSI a ostatních modifikací

Wilcoxon Signed Ranks Testu.

Graf 4 Grafické znázornění výsledků oboustranných p-hodnot testování

piperacilin/tazobaktamu, srovnání standardní metody vyšetření baktericidie séra dle CLSI a

ostatních modifikací Wilcoxon Signed Ranks Testu.

Graf 5 Grafické znázornění výsledků oboustranných p-hodnot testování všech antibiotik

srovnání standardní metody vyšetření baktericidie séra dle CLSI a ostatních modifikací

Wilcoxon Signed Ranks Testu, na ose x vyznačena hodnota oboustranné p-hodnoty,

statisticky signifikantní non-inferiorita p > 0,05.

Graf 6 Grafické znázornění hodnocení statistické významnosti srovnáním výsledků při užití

Wilcoxon Signed Ranks Testu, na ose x vyznačena hodnota oboustranné p-hodnoty,

statisticky signifikantní non-inferiorita oboustranné p > 0,05.

Graf 7 Rozložení odchylek testování modifikací od výsledku CLSI po 8 hodinách inkubace,

barevné kategorie ukazují odchylku log2 v ředění séra (0 = v souladu s CLSI, -1, 1 = odchylka ±

1 ředění log2, -2, 2 = odchylka ± 2 ředění séra log2, -3, 3 = odchylka ± 3 ředění séra log2).

Graf 8 Rozložení odchylek testování modifikací od výsledku CLSI po 24 hodinách inkubace,

barevné kategorie ukazují odchylku log2 v ředění séra (0 = v souladu s CLSI, -1, 1 = odchylka ±

1 ředění log2, - 2, 2 = odchylka ± 2 ředění séra log2, -3, 3 = odchylka ± 3 ředění séra log2).

Graf 9 Grafické znázornění kumulativní oboustranné p-hodnoty při užití Wilcoxon Signed

Ranks Testu, na ose x kumulativní oboustranná p-hodnota, která je definována jako součat

oboustranných p-hodnot baktericidie séra a všech antibiotik, statisticky signifikantní non-

inferiorita jednotlivých oboustranných p > 0,05.

1 Prohlášení autora
2 Poděkování
4 Použité zkratky
5 Souhrn
6 Summary
7 Úvod do problematiky
7.1 Terapie infekčních onemocnění antibiotiky
7.1.1 Farmakodynamika antibiotik
7.1.2 Farmakokinetika antibiotik
7.1.3 Farmakokinetické a farmakodynamické principy (PK/PD)

7.2 Imunitní systém a antibiotika
7.2.1 Antibakteriální imunita
7.2.2 Antibiotika v imunitní reakci
7.2.3 Imunomodulační účinek antibiotik
7.2.4 Antibakteriální komponenty krevního séra

7.3 Možnosti testování účinku antibiotika
7.3.1 Testování hladin antibiotik
7.3.2 Testování účinku tělních tekutin na mikroorganismy
7.3.2.1 Baktericidie tělních tekutin
7.3.2.2 Testy viability buněk
7.3.2.3 Turbidimetrie
7.3.2.4 Time-kill assay
7.3.2.5 Další metody

8 Cíle disertační práce
9 Metodika
Testování baktericidie antibiotik kmeny Escherichia coli z hemokultivací
9.1 Materiál a přístroje
9.2 Pracovní postup
9.2.1 Soubor bakteriálních kmenů
9.2.2 Příprava zásobního roztoku antibiotik
9.2.3 Příprava mikrotitračních destiček
9.2.4 Příprava bakteriálního inokula
9.2.5 Inokulace suspenze kmenů
9.2.6 Kontrola velikosti a čistoty inokula
9.2.7 Inkubace destiček
9.2.8 Stanovení MIC a MBC (skupina inokulovaných destiček A)
9.2.8.1 Turbidimetrie
9.2.8.2 Stanovení baktericidie dle CLSI

9.2.9 Modifikace barvení resazurinem (skupina inokulovaných destiček B)

9.3 Statistické zpracování

Testování baktericidie séra
9.4 Materiál a přístroje
9.5 Pracovní postup
9.5.1 Soubor pacientů, odběr, transport a uchování sér
9.5.2 Příprava zásobního roztoku antibiotik
9.5.3 Příprava mikrotitračních destiček
9.5.4 Příprava bakteriálního inokula
9.5.5 Inokulace suspenze kmene
9.5.6 Kontrola velikosti inokula
9.5.7 Inkubace destiček
9.5.8 Stanovení MIC a MBC (skupina inokulovaných destiček A)
9.5.8.1 Turbidimetrie
9.5.8.2 Stanovení baktericidie dle CLSI

9.5.9 Stanovení MIC a MBC modifikací resazurinem (skupina inokulovaných destiček B)

9.6 Statistické zpracování

10 Výsledky
10.1 Výsledky testování baktericidie antibiotik kmeny Escherichia coli z hemokultivací
10.2 Výsledky testování baktericidie séra
10.3 Celkové výsledky

11 Diskuze
12 Závěr
