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O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

na disertační práci „Mikrobiologické aspekty léčby infekčních onemocnění“, kterou

předkládá MUDr. Pavla Paterová.

Předloženou disertační práci jsem s velkým zájmem prostudoval a dávám o ní

následující oponentský posudek.

Práce představuje elaborát v rozsahu 107 stran textu, včetně 16 tabulek, 9 grafů, 16

obrázků a 58 citací, které jsou v přímém vztahu k tématu předložené práce. Hlavní výsledky

získané v průběhu doktorského studijního programu Lékařská mikrobiologie, a tedy

v souvislosti s předloženou disertační prací, byly publikovány v časopise Journal of

Microbiological Methods s impakt faktorem (1,707). MUDr. Pavla Paterová je první autorkou

této publikace.

I. K aktuálnosti zvoleného tématu

Zvolené téma „Mikrobiologické aspekty léčby infekčních onemocnění“ je velmi

aktuální a řešení této problematiky představuje důležitý přínos nejen pro rozšíření poznání

v teoretické oblasti, ale především pro klinickou praxi. Hlavní význam spočívá v aplikaci

získaných poznatků v antibiotické léčbě bakteriálních infekcí. Jsem přesvědčen, že výsledky

předložené práce jsou velmi přínosné, což dokladuje výše zmíněná publikace „Paterova P. et

al. Is it possible to shorten serum bactericidal testing? Journal of Microbiological Methods.

2020. 168:105775“.

II. Ke zvoleným metodám disertační práce

K řešení definovaných cílů použila MUDr. Pavla Paterová optimální metodické

postupy.

Konstatuji, že celková metodologická struktura disertační práce zcela vyhovuje řešení

zvoleného problému.

Tabelární a obrazová dokumentace jsou na místě, přesně a výstižně osvětlují

metodické postupy i vlastní výsledky práce.
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Výběr citovaných pramenů je bohatý, dobře volený a svědčí o dobrém rozhledu

autorky ve studované problematice.

III. K vlastním výsledkům disertační práce

Získané výsledky jsou hodnotné a mohou přispět k racionální antibioterapii, resp.

úspěšné léčbě pacientů s bakteriálními infekcemi. Současně je vhodné ocenit jejich

prezentaci v odborném periodiku s impakt faktorem.

K vlastním výsledkům nemám zásadní připomínky a rád bych zdůraznil jejich vysokou

kvalitu.

IV. Připomínky oponenta

K předložené disertační práci mám dvě formální připomínky a pět dotazů. Připomínky

však v žádném případě nesnižují vysokou vědeckou hodnotu předložené práce. Dotazy pak

vyplývají ze skutečnosti, že mne tato práce velmi zaujala a velmi rád bych řešené téma

diskutoval při vlastní obhajobě.

A) Připomínky

1. Cílem práce bylo stanovit non-inferioritu testování baktericidie séra metodou

dle CLSI s modifikovanými metodami na základě turbidimetrie a barvení

resazurinem. Osobně bych to chápal jako stanovení non-inferiority

modifikovaných metod vůči metodě dle CLSI, tak jak je to uvedeno v závěru.

2. V práci je použita následující definice bakteriální tolerance „MBC je 32x vyšší

než MIC“. Tento termín podle mého názoru znamená, že daná bakteriální

populace je sice antibiotikem inhibována, ale mnohem pomaleji, než je u

daného druhu běžné. Tolerance je projevem adaptace. Může být způsobena

genetickou změnou, ale k jejímu navození stačí hladovění nebo stres

bakteriálních buněk. Tyto faktory mohou změnit metabolismus bakterií tak, že

se antibiotikum nedokáže uplatnit. Typickým příkladem je „hladovění“, které

zabrání bakteriálním buňkám v dělení. V tomto stavu buňka netvoří

peptidoglykan a syntetizuje jen minimální množství proteinů, takže efekt

antibiotik blokujících tyto procesy je minimalizován a projeví se s časovým

odstupem.
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B) Dotazy

1. V souhrnu je uvedeno, že v případě antibiotik bylo použito 30 kmenů

Escherichia coli od 29 pacientů. V metodice je uveden konsekutivní sběr

těchto kmenů do 29. Předpokládám, že správně je 29 izolátů od 29 pacientů.

Pokud bylo použito 30 izolátů, tedy 2 od stejného pacienta, jak bylo

stanoveno, že se nejedná o identický kmen?

2. Práce je zaměřena, vedle baktericidie séra, i na stanovení baktericidie 4

antibiotik. V diskuzi však postrádám zhodnocení získaných výsledků a jejich

význam pro praxi. Prosím tedy o názor autorky disertační práce na praktické

použití stanovení baktericidie antibiotik modifikovanými metodami

v současné mikrobiologické praxi.

3. Jaké výhody poskytuje stanovení baktericidie séra proti klasickému TDM

daného antibiotika?

4. U jakých bakteriálních infekcí autorka doporučuje použít stanovení

baktericidie séra?

5. Znovu oceňuji publikaci části výsledků v časopise Journal of Microbiological

Methods. Jaké byly další výsledky? Očekával bych, že výsledky získané

v průběhu DSP budou uvedeny v disertační práci. Jelikož tomu tak není

(samozřejmě tomu tak být nemusí), proto můj dotaz.

V. Závěr

MUDr. Pavla Paterová ve své disertační práci prokázala, že umí vědecky pracovat,

tj. definovat závažný problém, racionálně si vymezit cíle studia, teoreticky i metodicky

řešenou problematiku zvládnout a určit význam výsledků pro další poznání v teorii i

v praxi. Navíc je nutné ocenit, že výsledky byly publikovány v odborném časopise s impakt

faktorem.

Z výše uvedených důvodů navrhuji s plnou odpovědností, aby předložená disertační

práce byla připuštěna k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby udělit MUDr. Pavle

Paterové akademický titul Ph.D.

V Olomouci dne 17. října 2020 Prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

Ústav mikrobiologie LF UP v Olomouci